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Den ökande ungdomskriminaliteten i stadsdelen 

Svar på skrivelse från Socialdemokraterna 2007-05-15_____________________ 

   

Förslag till beslut 

 

Stadsdelsnämnden beslutar att som svar på skrivelsen överlämna förvaltningens 

tjänsteutlåtande. 

 

 

 

 

 

Leif Spjuth 

stadsdelsdirektör      

   Sven-Göran Södergren  

   avdelningschef 

 

 

 

 

Sammanfattning 

I en skrivelse från Berit Kruse(s) föreslås att stadsdelsnämnden tar initiativ till att 

en seminariedag planeras och genomförs och att förvaltningen får i uppdrag att i 

samarbete med det lokala brottsförebyggande rådet och andra berörda instanser ta 

fram en plan för hur arbetet ska bedrivas i syfte att förbättra situationen för 

ungdomarna i stadsdelen. Stadsdelsförvaltningen avser att genomföra verksamhets-

gemensamma seminariedagar och utbildningar i stadsdelsområdet för att stärka 

samarbetet mellan de olika verksamheterna. 
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Ärendets beredning 

Tjänsteutlåtandet har utarbetats inom avdelningen för Stadsdelsmiljö och teknik i 

samråd med avdelningen för Individ och familjeomsorg. 

 

Bakgrund 

I tertialrapport 1 år 2007 skriver förvaltningen att ”kriminaliteten bland ungdomar 

ökar markant” I en skrivelse från Berit Kruse (s) till Stadsdelsnämnden (se bilaga), 

daterad 2007-05-15, hänvisas till detta och föreslås vidare att stadsdelsnämnden tar 

initiativ till insatser i syfte att förbättra situationen för ungdomarna i stadsdelen. 

Det föreslås: 

 Att stadsdelsnämnden tar initiativ till att en seminariedag planeras och 

genomförs under tidig höst för stadsdelsnämnden och Lokala 

brottsförebyggande rådet.  

 Att ge förvaltningen i uppdrag att i samarbete med det lokala 

brottsförebyggande rådet och andra berörda instanser ta fram en plan för 

hur detta arbete ska bedrivas i syfte att förbättra situationen för ungdomarna 

i stadsdelen. 

 

Förvaltningens redovisning och svar 

En undersökning om ungdomars levnadsvanor, Stockholmsenkäten, genomförs år 

nio i grundskolan och årskurs två på gymnasiet vartannat år. Från år 2002 till år 

2006 kan vi i stadsdelsområdet, se en positiv utveckling gällande antalet ungdomar 

som inte använder droger (alkohol och narkotika), eller begår brott. Däremot ser vi 

att de som redan har en hög konsumtion av droger bibehåller den.   

 

Enligt polisen och socialtjänsten är utvecklingen, sedan 2006, avseende inkomna 

anmälningar negativ. Speciellt gäller detta anmälningar angående våld men även 

antalet anmälningar om narkotikabruk har ökat. I Iof:s statistik kan utläsas att totala 

antalet anmälningar avseende ungdomar ökat mellan år 2005 och år 2007. Därav 

har andelen anmälningar avseende missbruk ökat något medan andelen 

anmälningar avseende kriminalitet minskat. Antalet anmälningar har dock ökat i 

båda grupperna. 

 

Stadsdelsförvaltningen bedriver sedan tidigare och har under de senaste två åren 

startat ett flertal verksamheter, i ordinarie verksamhet såväl som i projektform, för 

att kort- och långsiktigt påverka utvecklingen av barn och ungdomars situation. 

Under våren kommer stadsdelsnämnden föreslås ansöka om medel för ytterligare 

projekt. 

 

Den traditionella ANT-undervisningen och informationsinsatser om brott mm ger 

eleverna större faktakunskaper om droger och brott men forskningen har inte 

kunnat visa att det också leder till önskade förändringar av beteendet. 

Preventionsforskningen pekar istället mot nya pedagogiska metoder som stärker 

samspel, lärande och psykisk hälsa och som förebygger att problem utvecklas. Det 

är därför viktigt att nya kunskaper tillförs skolorna, fritidsverksamheterna och Iof i 
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detta avseende. I flertalet av stadsdelsområdets 7-9 skolor har personal utbildats i 

nya effektivare metoder att förebygga drogmissbruk och brott. Det är viktigt att 

detta arbete fortsätter och utvecklas i samverkan med stadsdelsförvaltningen.   

 

Inom det lokala brottsförebyggande rådets ram har under år 2007 genomförts en 

trygghetsmätning i delar av stadsdelsområdet. Utifrån trygghetsmätningen har en 

analysgrupp tillsatts vilken tagit initiativ till en ”Framtidsverkstad om Hässelbys 

utveckling”. En ”Framtidverkstad” genomfördes i mars och där diskuterades bland 

annat trygghets - och trivselskapande åtgärder, brottsförebyggande insatser, 

utemiljö, egenförsörjning (fler jobb) och utbildning. Diskussionerna ska utmynna i 

en konkret handlingsplan.  

 

I syfte att minska brottsligheten och öka tryggheten deltar stadsdelsförvaltningen i 

ett s k chefssamråd mellan polisen, stadsdelarna och kommunerna inom Västerorts 

polismästardistrikt. Särskilt intresse läggs på ungdomar i riskzon med fokus på 

unga brottsoffer och unga gärningsmän.  

 

Stockholms stad antog år 2004  Stockholms Tobak, Alkohol- och Narkotika-

politiska program (STAN-Programmet). Såväl sociala- som kriminologiska och 

folkhälsoperspektiv har vägts in och huvudprinciperna i Stanprogrammet 

överensstämmer i stort med principerna för ett effektivt preventivt arbete både mot 

droger och mot kriminalitet. Programmets mål och inriktning tar också hänsyn till 

aktuella forskningsresultat. STAD-programmet omfattar alla Stockholms stads 

verksamheter. 

Det finns ingen enkel metod att lösa brotts- och drogproblemet – det är långsiktiga 

förebyggande insatser som gäller. Åtgärder för att minska drogers tillgänglighet är i 

högsta grad viktigt då ökad tillgänglighet också ger ökat drogbruk, ökade skador 

och kriminalitet  

Prioriteringen blir ibland svår i balansen mellan förebyggande insatser och 

behandling då resurserna ska fördelas. Det är därför viktigt att samverkan mellan 

Iof, skola, fritid och polis ges hög prioritet i stadsdelsområdet. Förvaltningen avser 

därför att genomföra verksamhetsgemensamma seminariedagar och utbildningar i 

stadsdelsområdet för att öka kompetensen bland annat genom utbyte av kunskaper 

samt stärka samarbetet mellan de olika verksamheterna. 
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